
1/2  

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Parini” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado 

Via A. Meucci, 21   - 53049 TORRITA DI SIENA 

Cod. fisc. 81004020525 – Cod. Min. SIIC80400C - Tel. 0577-685165  

                          PEC: siic80400c@pec.istruzione.it - EMAIL:  siic80400c@istruzione.it - SITO: ictorrita.edu.it 

 

 
 

 

Torrita di Siena,  24/08/2023  

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

Affidamento diretto ai sensi del D. I. n. 129/2018, Legge n. 145/2018 e dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 

2016, nuovo codice dei contratti pubblici, così come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 2017 

                           CIG : ZF2376C16D 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. "Attuazione dell'articolo 1 Legge n. 123 del 03/08/2007, in materia di tutela della 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro" e gli obblighi dei datori di lavoro, ed in particolare l'art. 17 che 

prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione dai rischi; 

 il D.Lgs. n. 106/09 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro"; 

 il D. I. n. 129/2018, Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole, sostitutivo del D. I. n. 44/2001 consente 

alle amministrazioni statali di procedere all'affidamento diretto di servizi sotto la soglia da parte del 

responsabile del procedimento di importo pari o inferiore a € 10.000; 

 il D. Lgs. n. 50 del 2016 "Nuovo Codice degli appalti" che disciplina l’attività negoziale ed acquisizioni in 

economia di lavori e servizi ed i rispettivi artt. 36, 80, 95 del D. Lgs n. 50/2016; 

 l'art. 36 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 consente alle amministrazioni statali di procedere all'affidamento diretto 

di servizi sotto la soglia da parte del responsabile del procedimento per un importo pari o inferiore a € 40.000; 

 il D. Lgs. n. 56 del 2017 che modifica il D. Lgs. n. 50 del 2016, in particolare l’art. 36; l’art. 25 del D. Lgs. 

56/2017 alla lettera b comma 2 prevede per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi 

e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 la legge n. 145/2018 stabilisce che è possibile procedere all’affidamento di lavori sottosoglia: per importi 

inferiori a 40.000 euro, mediante procedura diretta, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 
CONSIDERATO: 

- che per la tipologia degli edifici che fanno parte dell’istituto e per la complessità di problematiche presenti, 

visto che nel prossimo anno scolastico la maggior parte dei  plessi scolastici sono interessati da lavori di 

ristrutturazione e/o di adeguamento edilizio,  nonché per gli obblighi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., riveste 

carattere di urgenza individuare, nel più breve tempo, affinché  non ci sia vacatio, un professionista di provata 

esperienza a cui affidare l'incarico di R.S.P.P.; 

- la disponibilità della Dott.ssa  Alessandra Massai, legale rappresentante della ditta Centro Servizi Qualità 

Ambiente Snc ,con sede legale a Torrita di Siena, a rivestire l’incarico di R.S.P.P.  dell’Istituto “G. Parini”; 

 

  

S
IIC

80
40

0C
 -

 A
O

O
A

B
2C

C
24

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
97

 -
 2

4/
08

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MITA SANTONI

mailto:siic80400c@pec.istruzione.it
mailto:siic80400c@istruzione.it
http://www.ictorrita.edu.it/


2/2  

- che la Dott.ssa Alessandra Massai ha svolto per questo Istituto in modo professionale e competente 
l’incarico negli anni precedenti, elaborando il DVR e aggiornandolo allorché si sono presentante 
variazioni ed è a conoscenza di tutte le problematiche strutturali e organizzative presenti; 

- che è prassi consolidata il metodo dell'affidamento diretto sotto soglia, senza previa pubblicazione di bando; 

- che il tetto di spesa di € 1.098,00  (millenovantotto/00) omnicomprensivi, per l'acquisizione del servizio 

di prevenzione e protezione dei rischi sui luoghi di lavoro, è ritenuto congruo rispetto ai margini di mercato; 

- che è disponibile la copertura finanziaria per la predetta spesa in bilancio; 

- che ad insindacabile giudizio dal Dirigente Scolastico è rimessa la scelta dell'esperto a cui conferire l'incarico, 

avendo la responsabilità di non incorrere nella “culpa in eligendo”; 

- che la scelta effettuata dal Dirigente Scolastico può essere discrezionale "allorquando ricorrano 

presupposti quali il rapporto fiduciario"; 

- che la Dott.ssa Alessandra Massai possiede i titoli e i requisiti per lo svolgimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi presso l’I.C. “G. Parini” di Torrita di 

Siena, nonché i compiti espressamente attribuiti dal D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e dal D. Lgs. 195/03 e per 

collaborare con il Dirigente Scolastico per l'applicazione della predetta normativa; dando, così, continuità 

al rapporto fiduciario professionale intercorso con il medesimo, il quale ha acquisito una profonda 

conoscenza delle strutture della scuola, nonché dei provvedimenti da adottare in materia di sicurezza 

degli ambienti di lavoro; 

DETERMINA 
 

1. di assegnare mediante procedura di affidamento diretto alla Dott.ssa Alessandra Massai l’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi; 

di procedere alla stipula del contratto per l'affidamento di un incarico di prestazione d'opera alla professionista 
Alessandra Massai, in qualità di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’I.C. “G. Parini” di  
Torrita di Siena per il prossimo anno scolastico  2023/24, fatti salvi i casi di revoca e/o rinuncia, a decorrere                                 dal 
01/09/2023 al 31/08/2024; 
2. di impegnare la spesa di euro  1.098,00  (millenovantotto/00) omnicomprensivi presente nel capitolo di 

bilancio, gestione in conto  competenza del programma annuale per l'esercizio finanziario 2024, relativamente 

al corrispettivo per la fornitura del servizio di R.S.P.P. predetto, dando atto che la somma verrà formalmente 

impegnata con il provvedimento di aggiudicazione dell'impegno contrattuale assunto; 

3. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. per la regolare esecuzione. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Dott.ssa Mita Santoni 

S
IIC

80
40

0C
 -

 A
O

O
A

B
2C

C
24

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
97

 -
 2

4/
08

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MITA SANTONI

http://d.lgs.195/03

		2023-08-25T09:28:59+0200
	MITA SANTONI




